in.l.i.ff.de offi.pci.cesa.refert Ly. et alios tenuisse co-  
trariū quos ipse ibi sequitū cōclūdes q̄ p illā clausulam  
nō apliatur vires procuratoris generalis sed ad cante-  
lā illa clausula solet apponi. et hoc idem sentit glo. c.  
cū dilect⁹. de reli. do. vbi cōcludit q̄ litere de rato nō  
differunt a mādato procuratoris Doctor. hic cōiter transfe-  
unt q̄ sine cōsensu capituli nō pōt procurator transigere  
et satis videtur hoc innuere litera. et multa circa hoc  
dicitur p. que minime nūc explicatur intellect⁹ et diffi-  
cultas hui⁹ questionis. Unde in hoc passu latius at-  
tingēdo materiā cō quenā nūqđ plāt⁹ seu gector ecclie  
possit transigere sine cōsensu capituli sui et auctoritate  
lūgoris. Cōcluderē sic. q̄ aut p transactionē alienatur  
res immobilisccē vī mobilis p̄ciosa q̄ alias sine solē  
nitate debita alienare nō poterat et tūc n̄ pōt fieri trans-  
actio nūli capitulū p̄sentiat et auctoritas lūgoris inter-  
veniat. nā sicut directe nō pōt fieri talis alienatio sine  
debita solēnitate ita nec indirecte transigendo. vnde si  
ne platus petat possessionē ab alio detentā sine ab eo  
maneat penes aliū sine solēnitate debita. ad hoc tex.  
cū. gl. notabili i.l.milli. ff. eo et ibi nōnter firmat Bar.  
et Fr. de senis cōsilio. lxxxix. facit tex. in.l.cum bi. §.  
F cum via. ff. de transact. et tex. iūcta glo. in.l.nō solū  
L. de p̄dīa mīno. nō alie. vbi hētur q̄ quemadmodū  
minor nō pōt directe rem alienare sine decreto ita nec  
transigēdo. qz nō debet cōcedi vna via qd̄ alia. p̄bibe  
tur vt in.c.tue. de. p̄cora. et in regula cū quid vna via  
li. vi. sed si p transactionē res litigiosa remanet penes  
ecclie aliquo dato vel facto p̄ plātu tūc poterit ipse p̄  
lat⁹ transigere sine alterius licetia et cōsensu quia red-  
dit p̄dīonē ecclie meliorē ad hoc glo. nō. in. d. l. nul-  
li et hoc firmat ibi bar. quod dicit ppetuo mēti tenēdū  
et secundū hoc nō erit differētia iter p̄sides seu administra-  
torē cīvitatis. seu inter tutorē et curatorem et plātu licet  
hosti. videatur hic facere differētia. nam preses et ad-  
ministrator cīvitatis. item tutor et curator possunt transi-  
gere vt in.l. p̄ses. L. de transact. et in.l. interdū. §. qui  
tutelā. ff. de fur. quod intelligo scđm distinctionē pre-  
dictā. ita etiā poterit platus nā video q̄ platus potest  
modica denare vt in.c. ceterū. d̄ dona. fortuna poterit  
transigere reterā seu recipata re ecclie. dū tñ ius ecclie  
nō sit clarū qz si esset clarū nō admitteret transactō  
sua cū dāno ecclie sicut nec transactō presidio vel cu-  
ratoris. L. d̄ transac. l. preses. nec ob. p̄dicte p̄dīsonē  
iste tex. in quo nulla sit mētio de supiore quia hic solū  
querebas d̄ capitulo. vñ ius supiores remanet illesum.  
simile nō glo. in cleīn. i. de re. eccl. nō alie. et eo casu  
quo fieret alienatio rei immobilis nō sufficeret tacitus  
cōsensus capiti tūc nō haberet locū iste tex. quia in ali  
emtione ppetua requiritur expressus cōsensus capitu-  
li et nō sufficit tacitus. xij. q. ij. sine exceptōne. t.c. i. d

## De transactōibus.

bis que si a p̄la. nō. glo. in. c. i. de re. eccl. nō alie. lī. vi. s̄ in alienatione tempale sufficit tacitus cōsensus capituli. vt in. c. iij. t. iij. de his que si a p̄la. et ad hūc causum restringe istū texū vnde sicut in alienatione ad tēp̄as requiruntur cōsensus capituli. et ita in transactione et sufficit tacitus vt dixi. et ad inferēdū tacitū cōsensum capituli. tex. iste vt arbitror p̄derat q̄ abbas habebat mādūtū a. capitulo et q̄ aliquib⁹ annis capitulū suavit transactionē nec p̄cise requirūtur ad infērendū tacitū p̄sensum sed hic de facto ista cōtigerūt vnde adem dīc⁹ qualiterq; p̄ alia iudicia possit p̄bari tacitus cōsensus capituli. vt in. d. c. ijj. et. ijj. d. bis que si a p̄la. Idem quod supra in transactione dic in comp̄miso q̄ platus nō p̄t comp̄mittere sup̄ re in q̄ nō p̄t solus disponere. vñ non potest comp̄mittere sup̄ re immobili seu ad inferēdū p̄petuū p̄cūdū ecclie sine auctoritate superioris et cōsensu capituli sui ut nō. Iō. an. post Hosti. in. c. p̄uenit de arb̄. et plene per Lap. all. cij. vbi etiā dicit q̄ prelatus comp̄mittēdo super re ecclie nō p̄t dare p̄tatem arbitro vt p̄cedat de iure et de facto quia posset ecclie p̄indicare et hec singulariter notabis ex quibus habes q̄ licet sol⁹ platus possit lagere in iudicio etiam de re immobili vt e. dixi non tū potest comp̄mittere quia iudicium est necessariū. comp̄missum voluntariū. ad hoc facit quod nō in. c. i. j. de emp̄. et vendi. In glo. i. in fi. et. ff. d. euic. si victim. in. §. si comp̄misero et p̄ hec habes de daratum tex. et materiam

**Constitutus.** Sup ecclesiastico beneficio transigi non potest etiā cū iuramēti interpositione. Prima pars penit partis querelā. secunda dat iudicem ibi quia. Nota primo regulā que sumitor ex summario ut sup ecclesiastico bñficio qualemq; sit illud etiā si sit capella nō ē licitū transigere. Nota secundo q̄ transactionē illic tam nō validat iuramēti. nā iuramentū nō debet esse iniquitatis vinculū. vt in. c. quanto. d. iurei. Nota tertio ibi speciem simonie q̄ trās actio sup ecclesiastico bñficio n̄ ē pure simoniaca s̄ spe cōsimonie cōtinet scdm. Iōn. et bene. et potest esse ratio quia is qui dat aliquid tempale vt in bñficio qui et p̄sūt potest habere ius. in eo. t sic nō cōsequitur p̄ transactionē aliquid spirituale. s̄ potius redimit vexationē suā quod licet vt in. c. dilectus. j. de sumo. s̄ quia possit esse cētrariū ideo iura p̄hibent transactionem. i bñficio. t vide inesse quedam species simonie. t vide in simili tex. j. eo. sup eo. t in. c. cum p̄dem. s. de pact. vbi tex. semp vñtū istis verbis scilicet q̄ cōtinet specie simonie. vnde nō sine misterio tex. facit mentionem d. specie simonie t non de pura simonia Et ex hoc insit hic nōnter Iōn. solutionē ad contrariū de quo i gl.

h. quare uti nō fuerunt deposita vel p̄missa. s̄ p̄dictis commiserūt simoniam vt patet ex p̄dictis. t si diceret quare ergo hoc p̄hibet t responder Iōn. t bene q̄ non lo. u. a malo sed ab omni specie mali cōstinentiam ē vt in. c. cu ab omni. de vi. t ho. cle. Et ex p̄dictis nota q̄ ppter speciem simonie nō debet quis lēponi. scđo q̄ ppter transactionē factā in beneficio ecclesiastico nō meretur clericus deponi. s̄ transactio debet iurita indicari qđ notabis licet gl. hic aliter sentiat. s̄ primū equi us verius t cōmunius. Ultimo nō q̄ transactione existente inuālida parteo redeūt ad iura pristina. intelligit ergo facta transactio sub tacita cōditione si et in quātum habeat effectū Idem ē si transactio sit valida s̄ partes cōi cōsensu volūt ab ea recedere de quo tū dīcendū vt le. t nō. in. l. sine. L. eo. In gl. i. ibi eque punitur nota bene glo. secundū quā pena pari venit p̄niēt transgressor fidei sicut transgressor iuramēti sed dīc vt plenius dīc in. c. ad aures. j. quod met. cā. et vi de per archy. in. c. i. de sepult. li. vi. Item nō q̄ presta tio fidei non est p̄p̄e iuramētum quod an sit verum dicam in. d. c. ad aures. Et in fine gl. dic q̄ vbi iuramētū nō cōtinet turpitūdīnē ex parte iuratis semp est seruādū licet non valeat cōtractus sup̄ quo fuit preslitum vt in. c. significāt. j. de pig. et ita loquitur. c. debito. all. in gl. aut cōtinet turpitūdīnē ex pte iuratis t tūc nō ē suādū et ita loquitur iste tex. In glo. i. ibi de gratia. tantū auditur. nōra bene glo. ppter ipsius auctoritatē t originaliter fuit op̄i. ipsius. Tān. q̄ clericus transligens sup̄ bñficio debet deponi et ampli⁹ nō audiri sup̄ illo. sed tu dīc vt. s. dixi. Hic. abh.

**E cetero** auctoritate episcopi potest platus s̄ nō ecclie cōstitui cēfūalis vel ali⁹ t sic. Transactio facta sine auctoritate ep̄i sup̄ ecclie si nō est iuri cōtraria nō est per ep̄im reprobāda s̄ si p̄ eū census ecclie imponitur nō excedit vitam transligētis. Primo ponitur questio. secundo solutio. ibi si compo sitio. t ibi duo dicta. scdm ibi sed sensus. Nota ibi extraordīnariū iūcta glo. q̄ index delegat⁹ dīcis extraordīnari⁹ nō enī est index scdm iurisdictionē. s̄ ei⁹ potestas est extraordīnario modo iudicata. t idē nō glo. in. c. quoniā cōtra de pba. t p̄ hoc facit q̄ cum non sit ordinarius ergo est extraordinarius. ar. in. c. intellecto de iurei. Nō secundo q̄ sup̄ beneficio potest clericus transligere sine auctoritate ep̄i quod intellige dū modo remaneat in beneficio alias nō puto q̄ possit si ne ep̄o dīmittere bñficiū nā sicut n̄ potest dīrecte vt in c. quod in dubijs. t. c. admonet. de renunc. ita nec in dīrecte transligendo quia posset cōtingi. frans. ad hoc bon⁹ tex. in simili in. l. cū bi. §. cū līs. ff. e. Nota tercio q̄ p̄ compositionē factā auctoritate iudicis delegati

bb 3

potes*t* cleric*s* se obligare ad solvendum aduersario cen-  
sum toto tpe vite sue licet ep*us* n*o* cōsenserit nec cōsen-  
tire velit aliū tex*is*. in hoc notabilē habes. i*n*-de p*re*b*e*n*o*  
si. quod est menti tenend*u*. n*ā* licet bona ecclesie debeat  
couerti ad v*is*us p*io*s vt in. c*o*. pastoralis. d*icit* que si.  
a prela. tam*e* p*o* bono pacis potest cōstitui ex redditu*bus*  
ecclesie census solvend*u*s aduersario. Itē nota  
q*u*auctoritas delegato n*o* sufficit ad cōstituendam ec-  
clesiam p*pet*uo censualē sed ep*us* ex causa hoc potest  
vt in. c*o*. phibem<sup>9</sup> et quod ibi n*o*-i*n*-de censi. Sed quero  
qualiter debet iste census cōstitui. So. dicit d*oc*o. q*u*  
n*o* debet p*put*ari certa quota redditu*u* puta dumidia  
vel tercia pars ne videat facta sectio benefic*ij*. vt in. c*o*.  
maiorib*u* i*n*-de p*re*b*e*n*o*. sed poterit cōstitui certa quātitas  
fructu*u* vel redditu*u*. In glo. h*ij*. ibi de subiectione  
hec secunda solutio n*o* est vera q*u*i cum litigatur sup ec-  
clesia aliqua ratione subiectio*n*is spiritualis n*o* potest  
transfig*u* vt detur aliquod tpale vt est tex*is*. apertus in. c*o*.  
preterea i*n*-eo. sed possit salvare hec secunda solutio in-  
tellig*o*d*o* q*u*ag*eb*atur sup aliquib*u* iuribus temporali-  
bus p*pet*entib*u* in eccl*esi* tunc enim possit interuenire  
transactio vt d*ixi*. s*o*. eo. statuim*o*. Et in si. gl. glo. facie  
h*ac* expositione. p*o* declarat*o*e liter*e* q*u*i dicit cui p*re*est  
et n*o* apparet ē quo lo*q*uitur cū lo*q*uitur imponalit*u*. Ideo  
supplet glo. cui p*re*est scilicet impator. Uel scdm *Jnn.*  
dic cui p*re*est scilicet ep*us* et clarior esset liter*e* secund*o*  
*Io. an.* si tex*is*. diceret absq*ue* auctoritate epi qui p*re*est.  
In hoc n*o* est vis *Hic. abb.*

**X litteris.** Qui fuit transactiois me-  
diator contra eā nō audi-

tur. Et sic Si beneficiū quod per transactiōnē habetur impetratur ut vacans ab eo q̄ fuit transactiōnis mediator nō valet imperatō. b. d. quo ad titulū. Prima pars narrat faciū secunda diffinit. ibi cā aut̄. Nota primo et tene mēti q̄nia nescio alibi ita exp̄ressum q̄ aduocat̄ alteri partis potest esse testis in instrō compositiōnis et transactiōnis in illa causa et p̄t ēē ratō quia p̄ transactiōnē finitur lis ynde instrumētū refertur ad tempus quo iste nō est futurus aduocatus. Item nō prestitit patrocinii sup̄ transactione s̄ sup̄ cā principali. Et circa hoc dicit Ioh. aliud notabile ybū secure scilicet tenendū q̄ is qui fuit discript̄ in instrō alicuī cōtract̄ ut testis potest esse postea aduocat̄ cā agitur ad executionē illī cōtract̄ nec instrumētū vacilat ex eo quia aduocatus est ibi discriptus ut testis. dicit tamē q̄ si dubitaretur in aliquo de virib̄ instrumēti nō posset iste aduocatus testificari quia nūc ē aduoca-  
tio. et sic nō mirabile q̄ vox istī aduocati descripta facit fidem etiā tpe aduocatiōnis tñ vox sua viua nō ad-  
mittitur. et facit hoc ad questionē qñā ponit Ioh. an. in  
regula cum quid yna via in merc. ybi querit nunquid.